
PROYECTO TÉCNICO 
PROXECTO TÉCNICO 

TÍTULO: 

Modelación dinámica de una estación de depuración de 
aguas residuales (EDAR). Caso práctico: EDAR de Carral 

TITLE:

Dynamic modeling of a wastewater treatment plant 
(WWTP). Case: Carral WWTP 

AUTOR:

Silvia María Felpete Rodríguez 

TUTORES:

Alfredo Jácome Burgos 
Joaquín Suárez López 

Fecha:    Junio 2024 

https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/

https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/


 
 

  



 
 

 

Índice 

Resumen ..................................................................................................................................... 7 

Resumo ....................................................................................................................................... 8 
[...]
En esta formulación, 𝑆𝑆𝐻𝐻  representa la concentración de protones libre en disolución.  𝐾𝐾𝐴𝐴,𝑝𝑝𝐻𝐻 es 
la representación de la inhibición y 𝐾𝐾𝑃𝑃𝐻𝐻 de la semisaturación, en coherencia con la 
nomenclatura que se venía empleando para estas funciones. Por último, 𝑓𝑓𝑝𝑝𝐻𝐻, representa el 



75 
 

máximo producto para ambas funciones On/off, de esta manera se elimina la inhibición por 
𝐼𝐼𝑝𝑝𝐻𝐻 = 1 en condiciones de 𝑝𝑝𝑝𝑝 óptimo. 
 
Derivando esta expresión con respecto a la concentración de protones se obtiene que el máximo 
de la función se produce cuando la concentración de protones es igual a: 
 

𝑆𝑆𝐻𝐻 = �𝐾𝐾𝑝𝑝𝐻𝐻   𝐾𝐾𝐴𝐴,𝑝𝑝𝐻𝐻                                                                 (3.15) 
 
Tabla 3.13. Ecuaciones cinéticas de los procesos del modelo BNRM1 considerados en la 
simulación del proceso biológico de la EDAR de Carral (adaptada de Seco et al., 2004) 

j Proceso Expresión cinética 

Procesos de hidrólisis mediados por bacterias heterótrofas (XH) 

1 Hidrólisis 
aerobia HpH

HSX

HS

OHO

O
H XI

XXK
XX

SK
Sk ··

/
/··

, ++
 

2 Hidrólisis 
anóxica HpH

HSX

HS

NONO

NO

OHO

HO
g

H
XI

XXK
XX

SK
S

SK
K

k ··
/

/··
,

,

++
⋅

+
⋅η  

3 Hidrólisis 
anaerobia HpH

HSX

HS

NONO

NO

OHO

HO
feH XI

XXK
XX

SK
K

SK
K

k ··
/

/·
,

,

++
⋅

+
⋅η  

Cinéticas relacionadas con los organismos heterótrofos (XH) 

4 Crecimiento 
aerobio basado 
en SF 

HpH
PROAF

F

FF

F

POPO

PO

NHNH

NH

OHO

O
H XI

SSS
S

SK
S

SK
S

SK
S

SK
S ···

44

4

44

4

, ++
⋅

+++
⋅

+
⋅µ  

5 Crecimiento 
aerobio basado 
en SA 

HpH
PROAF

A

AA

A

POPO

PO

NHNH

NH

OHO

O
H XI

SSS
S

SK
S

SK
S

SK
S

SK
S ···

44

4

44

4

, ++
⋅

+++
⋅

+
⋅µ  

6 Crecimiento 
aerobio basado 
en SPRO 

HpH
PROAF

PRO

PROPRO

PRO

POPO

PO

NHNH

NH

OHO

O
H XI

SSS
S

SK
S

SK
S

SK
S

SK
S ···

44

4

44

4

, ++
⋅

+++
⋅

+
⋅µ  

7 Crecimiento 
anóxico basado 
en SF 

HpH
PROAF

F

FF

F

POPO

PO

NHNH

NH

NONO

NO
OgH XI

SSS
S

SK
S

SK
S

SK
S

SK
SI ·····

44

4

44

4
2 ++

⋅
++++

⋅⋅ηµ  

8 Crecimiento 
anóxico basado 
en SA 

HpH
PROAF

A

AA

A

POPO

PO

NHNH

NH

NONO

NO
OgH XI

SSS
S

SK
S

SK
S

SK
S

SK
SI ····

44

4

44

4
2 ++

⋅
++++

⋅⋅⋅ηµ  

9 Crecimiento 
anóxico basado 
en SPRO 

HpH
PROAF

PRO

PROPRO

PRO

POPO

PO

NHNH

NH
NOOgH XI

SSS
S

SK
S

SK
S

SK
SMI ····

44

4

44

4
32 ++

⋅
+++

⋅⋅⋅ηµ  

10 Lisis 
HH Xb ⋅  

Cinéticas relacionadas con los organismos acumuladores de fósforo (XPAO) 



76 
 

11 Almacenamiento 
de XPHA a partir 
de SA 

PAO
PAOPPPP

PAOPP

PROA

A

AA

A
PHA X

XXK
XX

SS
S

SK
Sq ·

/
/··

+++
 

12 Almacenamiento 
de XPHA a partir 
de SPRO 

PAO
PAOPPPP

PAOPP

PROA

PRO

PROPRO

PRO
PHA X

XXK
XX

SS
S

SK
Sq ·

/
/··

+++
 

13 Almacenamiento 
aerobio de XPP PAOpH

PAOPPMAXPP

PAOPPMAX

PAOPHAPHA

PAOPHA

POPS

PO

OHO

O
PP XI

XXKK
XXK

XXK
XX

SK
S

SK
Sq ··

/
/

/
/

4

4

, −+
−

+++
 

14 Crecimiento 
aerobio HpH

PAOPHAPHA

PAOPHA

POPO

PO

NHNH

NH

OHO

O
PAO XI

XXK
XX

SK
S

SK
S

SK
S ··

/
/·

44

4

44

4

, +++
⋅

+
⋅µ  

15 Almacenamiento 
anóxico de XPP PAOpH

PAOPPMAXPP

PAOPPMAX

PAOPHAPHA

PAOPHA

POPS

PO
NOOgPP XI

XXKK
XXK

XXK
XX

SK
SMIq ··

/
/

/
/

4

4
2 −+

−
++

η  

16 Crecimiento 
anóxico HpH

PAOPHAPHA

PAOPHA
PONHNOOgPAO XI

XXK
XXMMMI ··

/
/·· 4432 +

⋅ηµ  

17 Lisis de XPAO 
ICPAOPAO MXb ·⋅  

18 Lisis de XPP 
ICPPPP MXb ·⋅  

19 Lisis de XPHA 
ICPHAPHA MXb ·⋅  

Cinéticas relacionadas con los organismos autótrofos nitrificantes (XA) 

20 Crecimiento 
aerobio 

ApHPONHOA XIMMM ··· 442⋅µ  

21 Lisis 
AA Xb ⋅  

Cinéticas relacionadas con las bacterias acidogénicas (XACID) 

22 Hidrólisis 
ACIDpH

ACIDSX

ACIDS
NOOB XI

XXK
XXIIk ··
/

/·32 +
 

23 Fermentación 
ACIDpH

HH

H

AA

A

FF

F

POPO

PO

NHNH

NH
OACID XI

SK
K

SK
K

SK
S

SK
S

SK
SI ···

22

2

44

4

44

4
2 +++++
⋅µ  

24 Lisis 
ACIDACID Xb ⋅  

Cinéticas relacionadas con las bacterias acetogénicas (XPRO) 

25 Conversión de 
SPRO en ác. 
acético 

PROpH
HH

H

AA

A

PROPRO

PRO

POPO

PO

NHNH

NH
OACET XI

SK
K

SK
K

SK
S

SK
S

SK
SI ···

22

2

44

4

44

4
2 +++++
⋅µ  

26 Lisis 
PROPRO Xb ⋅  

Cinéticas relacionadas con las bacterias metanogénicas (XMAC y XMH2) 

27 Conversión de 
ác. acético en 
metano 

MACpH
AA

A

POPO

PO

NHNH

NH
OMAC XI

SK
S

SK
S

SK
SI ···

44

4

44

4
2 +++
⋅µ  



77 
 

28 Lisis de XMAC 
MACMAC Xb ⋅  

29 Conversión de 
hidrógeno en 
metano 

2
22

2

44

4

44

4
22 ··· MHpH

ICIC

IC

HH

H

POPO

PO

NHNH

NH
OMH XI

SK
S

SK
S

SK
S

SK
SI

++++
⋅µ  

30 Lisis de XMH2 22 MHMH Xb ⋅  

Precipitación y redisolución de fósforo 

31 Precipitación 
MEOHPOPRE XSk ·4⋅  

32 Redisolución 
MEPRED Xk ⋅  

Procesos de transferencia de gases 

33 Desabsorción de 
oxígeno 

𝐾𝐾𝐿𝐿𝑎𝑎𝐷𝐷2(𝑆𝑆𝐷𝐷 − 𝑆𝑆𝐷𝐷∗) 

34 Desabsorción de 
hidrógeno 

𝐾𝐾𝐿𝐿𝑎𝑎𝐻𝐻2(𝑆𝑆𝐻𝐻2 − 𝑆𝑆𝐻𝐻2∗ ) 

35 Desabsorción de 
metano 

𝐾𝐾𝐿𝐿𝑎𝑎𝐶𝐶𝐻𝐻4(𝑆𝑆𝐶𝐶𝐻𝐻4 − 𝑆𝑆𝐶𝐶𝐻𝐻4∗ ) 

36 Desabsorción de 
CO2 

𝐾𝐾𝐿𝐿𝑎𝑎𝐶𝐶𝐷𝐷2(𝑆𝑆𝐶𝐶𝐷𝐷2 − 𝑆𝑆𝐶𝐶𝐷𝐷2∗ ) 

37 Desabsorción de 
N2 

𝐾𝐾𝐿𝐿𝑎𝑎𝑁𝑁2(𝑆𝑆𝑁𝑁2 − 𝑆𝑆𝑁𝑁2∗ ) 

 
La estructura matricial en este caso es más amplia y compleja en cuanto a lo que ocurre con 
cada componente.  
 
El número de componentes y procesos con los que se trabaja en este modelo es mucho mayor 
y mucho más específico que el propio del ASM1. Sin embargo, su modo de ensamblaje y de 
interpretación es idéntico al mostrado para la matriz del ASM1. Debido a esto y, al hecho de 
que las distintas partes que conforman el ensamblaje conjunto de la matriz ya han sido 
presentadas en las tablas comprendidas entre la 3.6 y la 3.13, se considera suficientemente 
representada la matriz de este modelo. 
 
3.4.1.6.- Procesos gobernados por la ley del equilibrio químico 
 
Otras características del modelo, es que el BNR1 incluye como procesos gobernados por el 
equilibrio las interacciones ácido-base. Los procesos gobernados por el equilibrio quedan 
representados por una serie de ecuaciones algebraicas entre las que siempre habrá una expresión 
de la ley de acción de masas para cada una de las especies formadas en cada uno de los 
equilibrios y un balance de materia para cada uno de los componentes, de tal modo que (Serralta 
et al., 2004): 
 
 
 



78 
 

Ley de acción de masas: 
 

𝐶𝐶𝑖𝑖 = 𝐾𝐾𝑖𝑖  �𝑁𝑁𝑗𝑗
𝑡𝑡𝑖𝑖𝑖𝑖        𝑁𝑁𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑖𝑖 = 1, 2 …  𝑁𝑁 (𝑐𝑐ú𝑚𝑚𝑚𝑚𝑟𝑟𝑐𝑐 𝑑𝑑𝑚𝑚 𝑚𝑚𝑒𝑒𝑝𝑝𝑚𝑚𝑁𝑁𝑖𝑖𝑚𝑚𝑒𝑒)                    (3.16) 

𝑁𝑁

𝑗𝑗=1

 

 
Balance de materia: 
 

𝑇𝑇𝑗𝑗 = �𝑎𝑎𝑖𝑖𝑗𝑗𝐶𝐶𝑖𝑖 
𝑁𝑁

𝑖𝑖=1

           𝑁𝑁𝑐𝑐𝑐𝑐 𝑗𝑗 = 1, 2 …  𝑁𝑁 (𝑐𝑐ú𝑚𝑚𝑚𝑚𝑟𝑟𝑐𝑐 𝑑𝑑𝑚𝑚 𝑁𝑁𝑐𝑐𝑚𝑚𝑝𝑝𝑐𝑐𝑐𝑐𝑚𝑚𝑐𝑐𝑡𝑡𝑚𝑚𝑒𝑒)               (3.17)  

 
Donde, xj es la concentración del componente j (ML-3), aij es el coeficiente estequiométrico del 
componente j en la especie i y Ki es la constante de formación de la especie i corregida por las 
variaciones de temperatura. 
 
La resolución de estas ecuaciones algebraicas se efectúa mediante la aplicación del programa 
MINTEQA2, (Allison et al., 1991). MINTEQA2 es un programa de cálculo del equilibrio 
químico desarrollado por la USEPA que permite calcular las concentraciones de todas las 
especies presentes en el equilibrio. Los datos que necesita MINTEQA2 para el cálculo del 
equilibrio consisten en un análisis químico del agua incluyendo las concentraciones totales de 
todos los componentes y otras mediciones relevantes (pe.: temperatura, pH ...). 
 
3.4.2.- Ventajas de un modelo único para todos los elementos de una EDAR 
 
La consideración de un único modelo para todos los elementos de un EDAR tiene las siguientes 
ventajas: 
 
• El modelo puede ser usado para el diseño, simulación y optimización del funcionamiento 

de la totalidad de una EDAR. 
• Las características del medio bioquímico (especialmente, la concentración de oxígeno 

disuelto y nitrato) determina el desarrollo de cada tipo de proceso biológico debido a que 
cada tipo de microorganismo tiene un metabolismo distinto. Por tanto, solo será necesario 
la calibración de los microorganismos que puedan crecer en cada tipo de proceso. 

• Dado que se consideran los microorganismos aerobios y anaerobios en un único modelo es 
posible la simulación y diseño del tratamiento de aguas residuales industriales en las que 
muy frecuentemente ambos tipos de procesos se implantan de forma conjunta. 

• El grado de complejidad necesario para la caracterización del agua residual es similar al de 
ASM2d. Solo es necesario distinguir el ácido acético del resto de ácidos volátiles y medir 
el pH. 

• Al considerar las bacterias anaerobias, la influencia del esquema de tratamiento sobre el 
valor de los parámetros calibrados se reduce, siendo posible extrapolar los valores 
calibrados al diseño de distintos esquemas de líneas de tratamiento. 

 
3.4.3.- Aplicaciones del BNR1 
 
La implementación del BNR1 en el software DESASS permite: 



79 
 

 
• Diseño completo de nuevas EDAR, sea cual sea su esquema de tratamiento tanto de la línea 

de agua como de fangos, teniendo en cuenta el efecto de las aguas de retorno de la 
deshidratación, aspecto fundamental cuando hay limitaciones al vertido de nutrientes. 
 

• Diagnóstico y optimización de EDAR en funcionamiento. Como paso previo deben 
calibrarse los parámetros de las bacterias heterótrofas, autótrofas y PAO. 

 
• Investigación y diseño de nuevos esquemas de tratamiento especialmente para el caso de 

aguas residuales industriales. 
 
• Formación y entrenamiento del personal. El modelo es especialmente útil para entender el 

funcionamiento de la EDAR en su totalidad y la influencia de la línea de fangos sobre la 
de agua. 

 
  



80 
 

  



81 
 

Capítulo 4  

Descripción de la EDAR de Carral 
 
La EDAR objeto de este proyecto técnico se ubica en el término municipal de Carral (A 
Coruña), en la zona de San Vicente de Vigo. Esta EDAR trata las aguas residuales urbanas del 
núcleo principal de Carral y de una pequeña cuenca del municipio vecino de Abegondo. 
 

 
Figura 4.1.- Situación geográfica del municipio de Carral. 

 

 
Figura 4.2.- Imagen aérea de la EDAR de Carral (obtenida de google-maps). 



82 
 

 

 
Figura 4.3.- Esquema de las líneas de agua y de fango de la EDAR de Carral  

(página web de Augas de Galicia). 
 
La información acerca de la estación depuradora ha sido tomada fundamentalmente del 
“Proyecto Modificado Nº1: Colectores Xerais e Nova Estación Depuradora de Augas 
Residuais de Carral. TM Carral e Abegondo”, de aquí en adelante “El Proyecto”. 
 
 
4.1.- Datos de partida y objetivos de vertido 
 
Del “Proyecto EDAR de Carral” se recoge de forma tabulada la información de partida para el 
dimensionamiento de la EDAR. 

 
Tabla 4.1.- Tamaño de la aglomeración y caudales de diseño de la EDAR de Carral 

Población Caudal diario Caudal medio horario Caudal máximo 
4.000 h-e 1.040 m3/d 43,33 m3/h 130 m3/h 

 
Tabla 4.2.- Características medias del afluente bruto 

Parámetro DBO5 DQO SS NTK PT 
Concentración (mg/L) 230 373 126 35 7 
Carga (kg/d) 239,2 387,92 131,4 36,4 7,28 

 
Tabla 4.3.- Características medias del efluente depurado 

Parámetro DBO5 DQO SS NTK PT 
Concentración (mg/L) 25 125 35 15 2 
Carga vertida (kg/d) 26 130 36,4 15,6 2,08 

 
 
 



83 
 

4.2.- Línea de tratamiento 
 
En cuanto a equipos y sistemas instalados, El Proyecto relaciona los siguientes: 
 
Línea de agua: 
 

• Obra de llegada. Compuesta de una arqueta de recepción de agua bruta con rejilla de 
retención de gruesos y by-pass general. Otra arqueta, para bombeo de cabecera. La 
tubería de impulsión cuenta con caudalímetro electromagnético. 

• Pretratamiento. Consta de las operaciones de desbaste grueso y fino más desarenado-
desengrasado. La remoción de sólidos gruesos y finos se realiza mediante reja manual 
para los sólidos gruesos y tamiz automático. El desarenado y desengrasado se realiza en 
una unidad de desarenador aireado. 

• Reactor anaerobio. Tanque de proceso anaerobio donde se incluye agitador sumergible. 
• Reactor Biológico. Canal de oxidación compuesto por agitadores sumergibles y 

soplantes de aireación con parrillas de difusores extraíbles. 
• Decantador secundario circular y recirculación de fangos secundarios. 
• Obra de salida. Consta de canal tipo Parshall para medición de caudal de agua tratada y 

sistema de desinfección mediante bancos UV. Canalización de vertido final. 
 

Línea de fangos: 
 

• Arqueta de lodos, desde donde se produce la purga y recirculación de fangos 
secundarios. 

• Pre-acondicionamiento de fangos en exceso por adición de polielectrolito. 
• Espesador de fangos de tipo dinámico, mediante tornillo de Arquímedes. 
• Deshidratador tipo centrífuga de los fangos espesados. 
• Destino final de lodos deshidratados: contenedor. 

 
Línea de agua industrial: 
 
Parte del agua tratada y desinfectada, se almacenará en un tanque para su posterior reutilización 
como agua de riego y limpieza de algunos equipos. 
 
Línea de escurrido, vaciados y retornos: 
 
La línea de escurridos, vaciados y retornos llevará a la obra de llegada: el agua recogida en la 
tolva de flotantes del decantador y el agua residual del edificio de control. 
 
Instalaciones y edificios auxiliares: 
 
El edificio de control y tratamiento de fangos alberga las áreas de control, laboratorio, 
electricidad, almacén y dependencias diversas de personal (vestuarios, oficina, …), sala de 
tratamiento de fangos y sala de soplantes. 
 
 



84 
 

4.3.- Unidades de la línea de agua 
 
A continuación, se describe las principales características de las unidades de proceso instaladas. 
 
4.3.1.- Obra de llegada y by-pass general 
 

 
Figura 4.4.- Obra de llegada a la EDAR de Carral (fuente: El Proyecto). 

 
Tabla 4.4.- Características de las rejas de desbaste previo al bombeo 

Característica/parámetro Descripción/valor 
Servicio Desbaste de sólidos gruesos 
Luz de paso 50 mm 
Ancho 1000 mm 
Alto 1200 mm 

 
Tabla 4.5.- Características del sistema de bombeo de agua residual bruta 

Elemento Descripción/valor 
Tiempo de retención a caudal medio 10.00 min 
Número de pozos 1 ud 
Capacidad útil mínima requerida 7.22 m3 
Ancho 2000 mm 
Alto 1500 mm 
Largo 2500 mm 



85 
 

Elemento Descripción/valor 
Capacidad útil 7.50 m3 
Altura geométrica de elevación 6.95 m 
Número de bombas a instalar 3 uds 
Número de bombas en servicio 1 uds 
Caudal unitario necesario 130 m3/h 
Caudal unitario adoptado 65 m3/h 
Caudal máximo impulsado con 1 bomba funcionando 65 m3/h 
Caudal máximo impulsado con 2 bombas funcionado 130 m3/h 
Diámetro de tubo impulsión 0.10 m 
Material de tubo de impulsión Acero Inox AISI-304 
Longitud impulsión 7.15 m 
Altura manométrica mínima 9.14 m 
Altura manométrica adoptada 9.20 mca 
Potencia unitaria instalada 3.10 kW 
Potencia máxima consumida 6.20 kW 

 
4.3.2.- Pretratamiento 
 

Figura 4.5.- Plano sin dimensiones de la etapa de pretratamiento de la EDAR de Carral. 
 



86 
 

 
Figura 4.6.- Imagen de la etapa de pretratamiento de la EDAR de Carral. 
 
4.3.2.1.- Sistema de desbaste 
 
Cuenta con una línea principal basada en un tamiz de limpieza automática, y una línea de by-
pass que funciona en caso de avería de la línea principal y que se basa en rejas de limpieza 
manual. En El Proyecto se estima la producción de residuos del desbaste en 0,38 m3/día. 
 

Tabla 4.6.- Características del tamiz auto-limpiable 
Característica/parámetro Descripción/valor 
Servicio Desbaste de sólidos finos 
Luz de paso 3 mm 
Caudal máximo admitido 150 m3/h 
Caudal nominal de funcionamiento 130 m3/h 
Potencia del motor  0.37 kW 
Velocidad de giro 6.0 rpm 
Ancho 600 mm 
Alto 650 mm 
Ancho efectivo de tamizado 500 mm 
Características del tornillo transportador-compactador 
Servicio Transporte y compactación de rechazos del tamiz automático. 
Descripción Tornillo transportador compactador del tipo sinfín. 
Velocidad 18 rpm 
Potencia instalada 0.75 kW 
Dimensiones Rosca diámetro 160 mm. 

Ancho canal de transporte 200 mm. 
Longitud de transporte y compactación: 3 m 

Materiales Tornillo transportador en acero al carbono especial, rosca sin alma. 
Canal de transporte y compactador en acero inox. Calidad AISI304. 

Compactador Tipo contrapeso regulable en acero inoxidable AISI304. Rejilla 
interior de desagüe. 

Accesorios Tolva de carga desde el tamiz, con tubo dren. 
Módulo de compactación mediante contrapeso. 

 

Desbaste 

Bombeo 

Desarenado- 
desengrasado 



87 
 

Tabla 4.7.- Características de rejas de desbaste manual (by-pass del tamiz) 
Característica/parámetro Descripción/valor 
Servicio Desbaste de sólidos gruesos 
Luz de paso 20 mm 
Ancho 600 mm 
Alto 600 mm 

 
4.3.2.2.- Desarenado-desengrasado 
 
Tabla 4.8.- Desarenador aireado para eliminar arenas y grasas 
Característica Descripción/valor 
Número de líneas 1 ud 
Ancho pasarela 1.6 m 
Longitud 6.00 m 
h lámina máxima de agua 2.50 m 
Velocidad ascensional 30 m/h 
Velocidad horizontal 0.25 m/s 
Caudal máximo unitario 130 m3/h 
Rasqueta grasa Oscilante 
Potencia desplazamiento 0,55 kW 
Inversión del giro Inductivo 
Bomba extracción arenas: 
    Tipo 
    Potencia 
    Caudal 

 
Sumergible 
1,1 kW 
15 m3/h 

 
Tabla 4.9.- Soplante del desarenador aireado 
Característica Descripción/valor 
Servicio Desarenado-desengrase 
Caudal sin contrapresión 75 m3/h 
Contrapresión máxima 300 mbar / 440 mbar 
Accesorios: Filtro de aspiración. Válvula de seguridad. 

Válvula de retención en impulsión. 
 
Tabla 4.10.- Clasificador de arenas 
Característica Descripción/valor 
Servicio Extracción de arena/agua. 
Descripción Tornillo transportador clasificador de arenas. 
Características geométricas: Dimensiones totales: 4.000 mm. x 1400 mm. x 

2.000 mm. (largo-ancho-alto) 
Altura de descarga: 1.500 mm. 
Longitud de tornillo: 4,00 m. 
Caudal admisible: 10-15 m3/h. 

Accionamiento Potencia instalada de 1,1 kW. 
Reductor del tipo sinfín, velocidad de salida de 5,4 r.p.m. 

 



88 
 

Otros datos de interés aportados por El Proyecto son: 
• Volumen de grasas a retirar: 26,0 L/día. 
• Producción diaria de grasas: 20,8 kg/día. 
• Carga diaria de arenas a retirar: 156 kg/día. 
• Volumen de arena a retirar: 180 kg/día. 

 
4.3.2.- Tratamiento biológico 
 
4.3.2.1.- Tanque anaerobio 
 

 

 
Figura 4.7.- Plano sin escala del tanque anaerobio de la EDAR de Carral. 

 



89 
 

 
Figura 4.8.- Imagen en primer plano del tanque anaerobio (EDAR de Carral). 

 
Tabla 4.11.- Características del tanque anaerobio 

Característica Descripción/valor 
Número de reactores 1 ud 
Longitud 5 m 
Ancho adoptado 6 m 
Altura de lámina de agua 5 m 
Altura de resguardo 0.50 m 
Altura total 5.50 m 
Volumen total adoptado 150,00 m3 
 

Tabla 4.12.- Recirculadores de corriente para el tanque anaerobio 
Característica Descripción/valor 
Concentración lodo 3,00 kg/m3 
Sección del canal 30,00 m2 
Velocidad de flujo 0,30 m/seg 
Potencia necesaria por tanque 3,75 CV 
Número de recirculadores por tanque 1 ud 
Número de recirculadores instalados 1 ud 
Potencia unitaria necesaria 1,84 kW 
Potencia unitaria adoptada 1,50 kW 
Potencia instalada por tanque 1,50 kW 
Potencia total instalada 1,50 kW 
Potencia de mezcla obtenida 10 W/m3 



90 
 

 
Tabla 4.13.- Agitador sumergible para el tanque anaerobio 

Característica Descripción/valor 
Servicio Creación de flujo en reactor anaerobio 
Descripción Agitador sumergible de baja velocidad para 

creación de corriente en reactor biológico. 
Materiales constructivos Carcasa: Fundición GG25. 

Hélice: Acero inoxidable revestimiento en 
poliuretano reforzado con fibra de vidrio. 

Características técnicas: Número de álabes: 3 
Diámetro de la hélice: 368 mm. 
Materiales de eje: Acero inoxidable AISI 304. 

Motor Potencia nominal: 1,5 kW 
 
 
4.3.2.2.- Canal de oxidación 
 

 

 
Figura 4.9.- Plano sin escala del canal de oxidación en la EDAR de Carral. 

 



91 
 

 
Figura 4.10.- Imagen del canal de oxidación (EDAR de Carral). A la izquierda zona sin 
aireación. A la derecha tramo aireable (aireación intermitente con difusores de fondo). Las 
flecha indican el sentido de circulación del licor mezcla. 
 
 

Tabla 4.14.- Características geométricas del canal de oxidación de la EDAR de Carral 
Característica Descripción/valor 
Número de reactores 1 ud 
Longitud recta 18,30 m 
Ancho de canal mínimo  4 m 
Ancho de canal adoptado 4 m 
Altura de lámina de agua 5 m 
Altura de resguardo 0,50 m 
Altura total 5,50 m 
Volumen total adoptado 971.33 m3 

 
Tabla 4.15.- Características de los recirculadores de corriente del canal de oxidación 
Característica Descripción/valor 
Potencia necesaria por tanque 24,28 CV 
Número de recirculadores por tanque 2.00 uds 
Número de recirculadores instalados 2.00 uds 
Empuje total necesario 1700 N 
Empuje unitario adoptado 1000 N 
Capacidad de empuje por tanque 2000 N 
Tipo de circuladores instalados Baja velocidad y 1.8 m de diámetro de hélice 

 
 
 

zona anóxica 

zona aireable 



92 
 

 
Tabla 4.16.- Parámetros de proceso a caudales de diseño del canal de oxidación 
Característica Descripción/valor 
Tiempo de retención a Qmedio 24.72 h 
Tiempo de retención a Qpunta 8.24 h 
Carga másica (kg DBO5/kg MLSS) 0.074 kg/kg 
Concentración de licor mezcla 3.00 kg/m3 
Peso de fangos en exceso adoptado 207,33 kg/día 
Edad del fango 14,05 días 
Necesidad media de oxígeno 28,48 kg/h 
Necesidad punta de oxígeno 51,49 kg/h 
Necesidades de aire: 
Necesidad de aire media horaria 379,74 Nm3/h 
Necesidad de aire punta horaria 686,48 Nm3/h 
Número de soplantes en servicio 1 ud 
Número de soplantes en reserva 1 ud 
Número de soplantes instaladas 2 ud 
Caudal unitario necesario 686,48 Nm3/h 
Caudal unitario adoptado 720 Nm3/h 
Caudal en reserva 720 Nm3/h 
Caudal total en servicio 720 Nm3/h 
Caudal total disponible 1440 Nm3/h 
Difusores: 
Caudal unitario estimado 4,00 Nm3/h 
Número de difusores necesarios 180 uds 
Número de difusores instalados 180 uds 
Número de difusores por reactor 180 uds 
Caudal real unitario a Qpunta 4,00 Nm3/h 
Caudal real unitario a Qmedio 2,11 Nm3/h 

 
 
Tabla 4.17.- Características del agitador sumergible 
Característica Descripción/valor 
Servicio Impulsor de flujo de agua en reactor biológico 
Descripción Agitador sumergible de baja velocidad para 

creación de corriente en reactor biológico. 
Características técnicas: 
Agitador Diámetro de hélice: 2.500 mm. 

Número de álabes: 2. 
Materiales de eje: Acero inoxidable AISI 431 
Velocidad de rotación: 31 rpm. 

Motor Potencia nominal: 2,3 kW. 
Velocidad de rotación: 1.375 tr/min. 

 
 



93 
 

 
Tabla 4.18.- Características de la soplante de émbolo 
Característica Descripción/valor 
Servicio Aireación biológica 
Caudal aspiración 12 m3/min 
Presión diferencial 700 mbar 
Número de revoluciones soplante 3610 1/min 
Número de revoluciones motor 2950 1/min 
Potencia instalada 22 kW 
Potencia absorbida 18.3 kW 

 
Tabla 4.19.- Características de las parrillas de difusores 
Característica Descripción/valor 
Servicio Introducción de oxígeno a biológico 
Marca/Fabricación ECOTEC 
Modelo AIRFLEX AFD270 
Materiales constructivos. Plato: Polipropileno 

Membrana: EPDM Premium 
Parrilla 
Unidades 3 uds 
Número de difusores 56 uds cada unidad  
Acoplamiento Conexión a tubo en ISO G3/4, mediante Grommet 
Tubos de distribución de aire AISI 304 DN100 
Purgas PVC 1 

 
4.3.2.3.- Decantador secundario 
 

 



94 
 

 
Figura 4.11.- Plano sin escala del decantador secundario de la EDAR de Carral. 

 

 
Figura 4.12.- Imagen del decantador secundario (EDAR de Carral). 



95 
 

 
Tabla 4.20.- Características geométricas y de funcionamiento del decantador secundario 

Característica Descripción/valor 
Unidades instaladas 1 ud 
Diámetro interior adoptado 14.00 m 
Altura bajo vertedero adoptada 3 m 
Tipo de decantador rasquetas 
Superficie unitaria 153.86 m2 
Volumen unitario decantador 497.48 m3 
Longitud vertedero 43.98 m 
Velocidad ascensional a caudal medio de diseño 0.28 m/h 
Velocidad ascensional a caudal punta de diseño 0.84 m/h 
Velocidad ascensional a caudal máximo de diseño 0.84 m/h 
Tiempo de retención a caudal medio de diseño 11.48 h 
Carga sólidos por unidad de superficie a Qm diseño 0.84 kg/m2/h 
Carga de sólidos por unidad de superficie a Qp de diseño 2.53 kg/m2/h 
Carga sobre vertedero a caudal medio de diseño 0.99 m3/ml/h 
Carga sobre vertedero a caudal punta de diseño 2.96 m3/m/h 

 
 
Tabla 4.21.- Características geométricas y de funcionamiento de varios elementos singulares 
del decantador secundario 
Característica/parámetro Descripción/valor 
Elemento: Puente decantador 
Diámetro externo 14.60 m 
Altura cilíndrica 3.00 m 
Superficie útil 134 m2 
Longitud del puente 8 m  
Velocidad perimetral 1.5 m/min 
Potencia del motor 0.25 kW 
Elemento: Cámara tranquilizadora 
Diámetro 1.60 mm 
Calado 1.35 m 
Material de la chapa AISI-304 
Espesor de la chapa 2.50 mm 
Canal deflector-vertedero perimetral 
Tipo vertedero Thompson triangular 
Material Inoxidable AISI-304 

 
4.3.3.- Desinfección UV 
 
Se realiza desinfección ultravioleta del efluente biológico mediante un sistema UV Wedeco 
TAK55 HP, cuyos principales datos técnicos se presentan en la tabla 4.22. 
 
 



96 
 

Tabla 4.22.- Características de la desinfección mediante radiación UV 
Parámetro Valor 
Dosis UV, final de vida de las lámparas > 50 mJ/cm2 
Intensidad Nominal, después de 100 horas 117.6 mW/cm2 
Intensidad Nominal, final vida útil lámparas  105.5 mW/cm2 
Tiempo de retención  5.65 segundos 
Producción UV-C total 12 × 150 W UV-C = 1.800 W UV-C 
Producción UV-C aplicado por m3 tratado  13,84 Wh/m3 

 

 
Figura 4.13.- Esquema de un módulo de lámparas UV de desinfección. 

 

 
Figura 4.14.- Imagen de la zona de entrada al canal de desinfección UV (EDAR de Carral). 



97 
 

 
4.4.- Unidades de la línea de lodos 
 
La línea de lodos comprende: 

• Bombeo de lodos a recirculación 
• Bombeo de lodos en exceso a espesamiento 
• Espesamiento con pre-acondicionamiento en floculador 
• Deshidratación final y envío a contendor del lodo deshidratado 

 
Para el dimensionamiento de esta línea se ha estimado una producción total de lodos de 207,33 
kg/día y un volumen de lodos de 34,55 m3/día. 
 
4.4.1.- Bombeo de lodos 
 

Tabla 4.23.- Descripción de los equipos de bombeo de lodos secundarios 
Parámetro/Variable Valor/descripción 
Elemento: bomba sumergible 
Servicio Recirculación de fangos 
Modelo NP-3102.181 MT 
Marca FLYGT 
Descripción  Bomba sumergible con impulsor semiabierto, de 

dos álabes. Instalación semipermanente. 
Potencia del motor 3.1 kW 
Velocidad nominal 1445 rpm 
Número de palas 2 
Limitaciones Temperatura máxima del líquido de 40º. 

Profundidad de inmersión max. 20 m. 
Elemento: bomba centrífuga sumergible 
Servicio Envío a espesador dinámico/purga de fangos 
Descripción  Bomba sumergible con impulsor vórtex. 

Instalación semipermanente. 
Potencia del motor 1,5 kW 
Velocidad nominal 1.355 rpm 
Limitaciones Temperatura máxima del líquido de 40º 

Profundidad de inmersión max. 20 m 
 
4.4.2.- Espesamiento 
 
El fango se pre-acondiciona (flocula) con una dosis de polielectrolito de 6 a 8 kg/Ton. La 
concentración de la solución madre de poli es de 0.20%, el consumo medio de solución madre 
es de 217,70 L/h y el consumo de solución madre máximo es de 290,26 L/h. 
 



98 
 

 
Figura 4.15.- Espesador dinámico y tanque cilíndrico de floculación previa. 

 
 

Tabla 4.24.- Características del espesador dinámico de lodos en exceso 
Parámetro Descripción/valor 
Servicio Espesador dinámico, con floculador previo. 
Accionamiento 0,37 kW 
Volumen a tratar 34,55 m3/día 
Concentración fangos espesados 30,00 kg/m3 
Volumen de sobrenadante 27,64 m3/día 
Destino de los sobrenadante Bombeo de cabecera 
Otros detalles característicos: 
Tornillo de Arquímedes de 400 mm de diám., revestido con tejido filtrante de fibra de 
poliéster reforzada. 
Bomba centrífuga para el lavado de la tela filtrante, Qmáx. 6 m³/h a 5 bar, motor de 2,2 kW. 
Floculador reactor, los fangos se mezclan mediante un electro agitador de velocidad variable. 
Por gravedad los fangos acondicionados se descargan en la entrada del espesador. 

 
El fango se pre-acondiciona con polielectrolito con rango de dosis de 6 a 8 kg/Ton. La 
concentración de la solución madre es de 0.20%, el consumo medio de solución madre es de 
217,70 L/h y el consumo de solución madre máximo es de 290,26 L/h. 
 

Espesador 

Floculador 



99 
 

4.4.3.- Deshidratación 
 
Se estima una producción de lodos deshidratados por día útil de 1,45 m3/día y una densidad de 
la torta de 1,10 T/m3. Por lo tanto, el peso de fangos secos por día útil se estima en 1,6 T/d. 
 
 

 
Figura 4.16.- Centrífuga de deshidratación de lodos de la EDAR de Carral. 

 
 

 
Figura 4.17.- Esquema descriptivo de una centrífuga para deshidratación de lodos. 

 
 
 
 
 
 
 



100 
 

Tabla 4.25.- Características de la centrífuga de deshidratación de lodos en exceso 
Parámetro Descripción/valor 
Servicio Sistema de deshidratación de fangos 

mediante centrífuga. 
Número de centrífugas en funcionamiento 1 ud 
Volumen de fangos a deshidratar 6.91 m3/día 
Días semanales de funcionamiento 5.00 días/semana 
Horas diarias de secado 4.00 h/día 
Carga diaria 290.26 kg/día 
Carga horaria 72.57 kg/h 
Volumen horario 2.42 m3/h 
Caudal unitario necesario de centrífuga 2,42 m3/h 
Caudal unitario de centrífuga adoptado 4 m3/h 
Concentración esperada de fango seco 20.00% 
Sobrenadantes del secado 8,22 m3/día 

 
Para finalizar, se incluye una imagen del plano general en planta de la EDAR de Carral. 
 
 

 
Figura 4.18.- Plano general de implantación de la EDAR de Carral. 

 
  



101 
 

 

Capítulo 5  

Campaña de campo de control analítico de la 

EDAR de Carral 
 
Este capítulo incluye un análisis de los caudales que se tratan en la EDAR de Carral y un 
informe de las campañas de control analítico realizadas. Estos estudios han servido: 1) para 
evaluar la eficiencia de la EDAR en la eliminación de materia orgánica y nitrógeno y, 2) para 
generar escenarios reales de carga contaminante para la modelización dinámica de la EDAR. 
 
 
5.1. Análisis de caudales de funcionamiento de la EDAR 
 
Para la realización de este proyecto técnico se ha contado con información de datos históricos 
de caudales para el periodo de enero/22 a julio/23. Con esta información, se ha realizado un 
análisis de datos, para generar escenarios de modelización acordes con la realidad de la 
depuradora objeto de este proyecto. Además, durante la campaña de control analítico (sept/23 
– nov/23) se contó con la información puntual de caudales de los días de campaña. En definitiva, 
para los escenarios de modelización que se verán más adelante, se ha contado con datos reales 
de funcionamiento de la EDAR. 
 
En la figura 5.1 se representa una serie histórica de caudales facilitada por el gestor, que 
corresponde al periodo que va del uno de enero de 2022 hasta el 26 de julio de 2023. 
 

 
Figura 5.1.- Serie completa de caudal de tratamiento para el periodo enero/2022-julio/2023 
(con información proporcionada por el gestor de la EDAR de Carral). 
 
En la figura 5.1 se observa que hay un caudal base en torno a 20 m3/h. Se destaca el periodo de 
noviembre/22 hasta febrero/23, con picos de caudal de aproximadamente 120 m3/h, muy 
próximo al caudal máximo de diseño de 130 m3/h. 
 
En la tabla 5.1 se recoge un resumen estadístico del caudal tratado en el periodo enero/22 a 
julio/23. Se puede destacar que las situaciones de caudal extraordinario suceden menos de un 



102 
 

5% del tiempo. También, que no hay una diferencia muy significativa entre el valor promedio 
y la mediana (percentil 50), lo que sugiere una cierta distribución normal de los caudales. Según 
El Proyecto (capítulo anterior) el caudal medio de diseño es de 43,3 m3/h para una población 
de diseño de 4.000 habitantes. El caudal promedio de la serie analizada representa un 63%, que 
en términos de población proporcionalmente correspondería a unos 2.500 habitantes. Este valor 
de población es el que efectivamente consideran los gestores que está actualmente aportando 
agua residual a la EDAR de Carral. 
 
Tabla 5.1.- Resumen estadístico de la serie de caudal de enero/22 a julio/23 (con información 
del gestor de la EDAR de Carral) 

Unidad Mínimo Promedio Máximo P25 P50 P75 P95 